## [16] SERMO

*Hoc ad verba legis, illud ad voluntatem.*

## [17] DECLAMATIO

*Quid putamus secutam esse legem quae valere voluit ultimum testamentum? Plura valere non poterant, et in tam mutabili natura humanorum animorum diversis heredibus media lis relinquebatur. Optimum videbatur esse ut proxima quaeque voluntas duraret; hac vero sublata*

*necesse est eam durare quae sola est. [18] Fecit amicus meus eo tempore quo me instituebat heredem legitimum testamentum. Nam et constabat ei tum iudicium. Quo minus erubesco ista mutatione heredis; in iis tabulis alius legitur quae ius non habuerunt, quae non lege conscriptae sunt, quae fortasse etiam propter hoc damnatae sunt, quod indignus heres videbatur.*

[19] <SERMO>

*In comparatione summa non recusabo quo minus vel propinquos istos amicitiae conferatis.*

[20] <DECLAMATIO>

*Per se mihi vel sanctius nomen amici videtur. Hoc enim proficiscitur ab animo, hoc proficiscitur a proposito; istud dat casus, condicio nascendi et quae non sponte nostra eliguntur. Me heredem esse amicus meus (quod satis est) aliquando voluit, vos numquam, <neque> eo tempore quo iudicabat neque eo tempore quo errabat.*

[21] SERMO

*Illa iam communia pro omnibus testamentis.*

[22] DECLAMATIO

*Non tantum ad heredem ista lis pertinet. Aliquem fortasse amicorum honoravit, aliquem fortasse servulorum manumisit. Vos poenam quandam propinquo vestro constituitis, ut intestatus decesserit, ut bona tamquam relictas, tamquam deserta invadatis.*

## 2. Thema, quaestio causae y status. *La argumentación retórica del declamador*

El caso sobre el que se discute se recoge sucintamente en el encabezamiento del texto (*Thema*). Un hombre que no había tenido hijos elaboró un testamento en el que nombraba heredero de su patrimonio a un amigo y excluía a sus familiares. Después de un tiempo, tras cambiar de parecer, redactó un segundo documento en el que designaba como sucesor a otro amigo distinto y mantenía su voluntad de excluir a los allegados. Realizado el cambio, el causante muere y el segundo testamento es impugnado por los parientes, quienes, tras afirmar su invalidez, reclaman como herederos *ab intestato*. El conflicto o controversia en que se enmarca la declamación no se produce, sin embargo, entre estos parientes y el heredero del testamento impugnado, sino que es el heredero designado en primer lugar (*ex primo testamento*) el que se opone a la apertura de la sucesión intestada, negando la revocación del testamento inicial. La declamación recoge, precisamente, los argumentos de los que podría hacer uso este primer *amicus* para defender su derecho contra los *propinqui* del causante.